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KẾ HOẠCH 
Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá 

nhân trong hệ thống chính trị năm 2023 

------ 
 

 Căn cứ Quy định 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm 

điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ 

thống chính trị (viết tắt là Quy định 124).   

 Thực hiện kế hoạch số 84-KH/ĐU ngày 30/10/2023 của Đảng ủy xã Trà 

Sơn, Kế hoạch kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượnghằng năm đối với tập 

thể, cá nhân trong hệ thống chính trị năm 2023. 

 Chi bộ trường PTDTBT THCS Trà Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Đánh giá kiểm điểm, chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên, tập 

thể, cá nhân, cán bộ lãnh đạo của đơn vị và từng cá nhân tự soi, tự sửa lại mình, 

từ đó đề ra chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết 

điểm trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ; làm căn cứ để 

thực hiện các nội dung về công tác cán bộ; góp phần nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.   

- Cấp ủy, lãnh đạo nhà trường và từng cán bộ đảng viên phải thực hiện 

nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm. Trong kiểm 

điểm phải khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm, thấy đúng phải 

kiên quyết bảo về, thấy sai phải quyết liệt đấu tranh; nhận diện, xác định rõ 

những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến” 

“tự chuyển hóa”. Thực hiện đánh giá liên tục, đa chiều, theo tiêu chí bằng sản 

phẩm cụ thể, có sự so sánh giữa các vị trí tương đương và công khai kết quả; 

gắn đánh giá, xếp loại chất lượng cá nhân với tập thể và với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ ở địa phương, đơn vị. 

- Gắn trách nhiệm cá nhân với tập thể; gắn kết quả của người đứng đầu, 

cán bộ lãnh đạo, quản lý với kết quả của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ trong hệ 

thống chính trị từ. Kết hợp chặt chẽ kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên. 

- Trước khi tổ chức đánh giá, tập thể, cá nhân phải hoàn thành bản báo 

cáo kiểm điểm của mình. 
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II. Phương pháp và thời gian tiến hành đánh giá 

1. Đối với Cấp uỷ Chi bộ 

Căn cứ: 

+ Quy định 124 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo kiểm 

điểm của cấp trên. 

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023 của từng tổ chức, cơ 

quan, đơn vị. Trong đó chú trọng đến công tác xây dựng Đảng. Đặc biệt là công 

tác phát triển đảng viên mới. 

+ Kết quả đăng ký thực hiện các quy định của Đảng năm 2023; việc khắc 

phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm năm 2023. 

+ Xếp loại năm 2023 của các tổ chức đoàn thể chính trị trong cơ quan, 

đơn vị năm học 2022 – 2023. 

+ Việc thực hiện nhiệm vụ của cấp uỷ cấp trên giao. 

+ Ý kiến nhân xét nơi cư trú theo quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02 tháng 

01 năm 2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác 

thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.  

Thời gian: Hoàn thành trước ngày: 10/11/2023. 

Họp kiểm điểm đánh giá phân loại Chi bộ, đảng viên, chất lượng từng cá 

nhân trong Cấp ủy.  

Thời gian: Hoàn thành ngày 16/11/2023. 

2. Đối với cá nhân đảng viên 

- Căn cứ: 

+ Quy định 124 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo kiểm 

điểm của cấp trên. 

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2023 của từng cá nhân. 

+ Kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

và việc khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm theo tinh thần nghị 

quyết Trung ương 4 khóa XI, XII. 

+ Xếp loại năm học 2022 – 2023. 

+ Việc thực hiện nhiệm vụ của cấp uỷ cấp trên giao. 

* Thời gian hoàn thành kiểm điểm tập thể, cá nhân và báo cáo gửi về 

Đảng ủy: Trước ngày 20/11/2023.  

III. Tổ chức thực hiện 

- Cấp uỷ Chi bộ tổ chức cho đảng viên nghiên cứu, quán triệt Quy định 

124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm điểm và đánh giá, xếp 

loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị. 
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- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc đánh giá chất lượng tổ 

chức Đảng và đảng viên đảm bảo đúng thực chất, thời gian quy định. 

- Hướng dẫn đảng viên, chi bộ đánh giá đảm bảo đúng quy trình và thời 

gian quy định. 

- Sau khi hoàn thành việc đánh giá chất lượng tổ chức Đảng và đảng viên, 

cấp uỷ cơ sở gửi báo cáo, các biểu mẫu đánh giá về Đảng uỷ trước ngày 

20/11/2023. 

Trên đây là kế hoạch đánh giá cán bộ và đánh giá chất lượng TCCSĐ, 

đảng viên năm 2023, Cấp ủy Chi bộ yêu cầu các đảng viên trong chi bộ nghiêm 

túc thực hiện.  
 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã Trà Sơn, 

- Các tổ chức, đoàn thể nhà trường, 

- Đảng viên chi bộ, 

- Lưu Chi bộ. 

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 

 

 
Đỗ Thị Lệ 

 


